Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2013  № 2120
О дополнительных мерах по поддержке и развитию инновационного, творческого и духовного потенциала системы образования города Чебоксары
В целях обеспечения дальнейшей муниципальной поддержки динамичного и инновационного развития системы образования города Чебоксары, создания современных условий для воспитания детей и молодежи, активного привлечения общественности к формированию и реализации образовательной политики
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Учредить ежегодные денежные гранты главы администрации города Чебоксары для поддержки инноваций в сфере образования:

- грант на реализацию социально значимых проектов в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности;
- грант на реализацию социально значимых проектов, обеспечивающих инновационное развитие;

- грант на реализацию социально значимых проектов, обеспечивающих эффективность управления финансами;

- грант на реализацию социально значимых проектов по проектированию архитектурного облика и изменению пространства современной образовательной организации.

2. Установить, что:

а) получатели грантов определяются на конкурсной основе;

б) размер бюджетных ассигнований бюджета города Чебоксары на выплату грантов составляет 1600000 (один миллион шестьсот тысяч) рублей.

3. Определить получателями грантов главы администрации города Чебоксары в сфере образования образовательные организации, расположенные на территории муниципального образования города Чебоксары:

- общеобразовательные организации;

- организации дополнительного образования;
- дошкольные образовательные организации.

4. Утвердить:

- Положение о порядке присуждения ежегодных грантов главы администрации города Чебоксары для поддержки инноваций в сфере образования (приложение 1);

- Правила предоставления средств из бюджета города Чебоксары на выплату ежегодных грантов главы администрации города Чебоксары для поддержки инноваций в сфере образования  (приложение 2).

5. Управлению образования администрации города Чебоксары обеспечить организацию и проведение конкурсов на предоставление из бюджета города Чебоксары грантов главы администрации города Чебоксары.

6. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам Салаеву А.Л.

Глава администрации города Чебоксары

   А.О. Ладыков

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
города Чебоксары

от 04.07.2013 № 2120
Положение
о порядке присуждения ежегодных грантов

главы администрации города Чебоксары
для поддержки инноваций в сфере образования

I. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливаются порядок присуждения ежегодных грантов главы администрации города Чебоксары для поддержки инноваций в сфере образования (далее - гранты).

1.2. Ежегодное присуждение грантов в размере 400 тыс. рублей каждый производится на конкурсной основе образовательным организациям, расположенным на территории муниципального образования города Чебоксары (далее - образовательные организации).

1.3. Проведение конкурсного отбора образовательных организаций на присуждение грантов (далее – конкурс) осуществляется конкурсной комиссией по присуждению грантов для поддержки инноваций в сфере образования (далее – конкурсная комиссия).

1.4. Гранты присуждаются постановлением администрации города Чебоксары.

II. Порядок проведения конкурса

2.1. Выдвижение образовательных организаций на получение грантов производится самими образовательными организациями.

2.2. Для участия в конкурсе образовательными организациями представляются документы, определенные Положением об организации и проведении конкурса на получение грантов главы администрации города Чебоксары для поддержки инноваций в сфере образования, утвержденным постановлением администрации города Чебоксары.
2.3. Документы представляются в управление образования администрации города Чебоксары ежегодно с 25 июня по 25 июля.
2.4. По итогам конкурсного отбора на основании решения конкурсной комиссии ежегодно до 1 сентября готовится и представляется главе администрации города Чебоксары проект постановления о присуждении грантов.

2.5. Образовательные организации, получившие гранты, имеют право повторно участвовать в конкурсе на присуждение грантов не ранее чем через два года.

III. Критерии конкурса

Конкурсный отбор образовательных организаций осуществляется в соответствии с критериями, определенными Положением об организации и проведении конкурса на получение грантов главы администрации города Чебоксары для поддержки инноваций в сфере образования, утвержденным постановлением администрации города Чебоксары.
IV. Порядок выплаты грантов

4.1. Выплата грантов производится управлением образования администрации города Чебоксары.
Размер гранта по типам организаций по каждой номинации составляет:

- общеобразовательная организация (150 тыс. руб.);

- дошкольная образовательная организация (150 тыс. руб.);

- организация дополнительного образования (100 тыс. руб.).

Размер собственных и привлеченных средств заявителя должен составлять не менее 40% от запрашиваемой суммы гранта.
Под собственными средствами понимаются средства от приносящей доход деятельности организации, благотворительные средства и пожертвования физических и юридических лиц, самостоятельно привлечённые для реализации проекта.
4.2. Грант может быть направлен только на цели, указанные в заявке образовательной организации на использование гранта.

____________________________________
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

города Чебоксары

от 04.07.2013 № 2120
Правила
предоставления средств из бюджета города Чебоксары
на выплату ежегодных грантов главы администрации города Чебоксары для поддержки инноваций в сфере образования
I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления средств из бюджета города Чебоксары на выплату ежегодных грантов главы администрации города Чебоксары для поддержки инноваций в сфере образования (далее - гранты).

1.2. Выплата грантов производится по результатам конкурсного отбора в соответствии с постановлением администрации города Чебоксары за счет средств бюджета города Чебоксары.

1.3. Порядок проведения конкурса на получение грантов главы администрации города Чебоксары для поддержки инноваций в сфере образования утверждается постановлением администрации города Чебоксары.
II. Порядок финансирования

2.1. Предоставление средств на выплату грантов осуществляется по разделу  "Образование", подразделу "Другие вопросы в области образования" в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города Чебоксары в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю бюджетных средств бюджета города Чебоксары – управлению образования администрации города Чебоксары (далее – управление образования).

2.2. Средства бюджета города Чебоксары на выплату грантов в соответствии с постановлением администрации города Чебоксары перечисляются  с лицевого счета главного распорядителя средств бюджета города Чебоксары – управления образования, открытого в финансовом управлении администрации города Чебоксары, на расчетные счета получателей грантов, открытые в коммерческих банках, или лицевые счета получателей грантов, открытые в финансовом управлении.
2.3. Средства из бюджета города Чебоксары, полученные в соответствии с постановлением администрации города Чебоксары победителями грантов, могут быть направлены ими только на цели, указанные в заявке на его использование.

2.4. Муниципальная образовательная организация, получившая грант, представляет письменный отчет о его целевом использовании в управление образования до 1 декабря текущего года.

III. Осуществление контроля

Контроль за целевым использованием средств, предоставляемых на выплату грантов, осуществляют управление образования и финансовое управление в соответствии с действующим законодательством.
______________________________________________
017-37